A tantæ multitudini et noluit et obedivit. Superbus enim fortassis esset, si ducatum plebis innumeræ sine trepidatione susciperet; et rursus superbus existeret, si Auctoris imperio obedire recusaret. Utrobique ergo subjectus et præesse populis semetipsum metuendo noluit, et tamen de imperantis viribus consentit.

« Ecce ego constitui te hodie super gentes et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes. » (Hieron.) Hoc quod nos de Hebraico addidimus *dissipes*, sive *deponas*, in LXX non habetur. Et considerandum quod quatuor tristibus duo læta succedant. Neque enim ædificari bona, nisi destructa essent mala; nec plantari optima, nisi eradicarentur pessima: omnis enim plantatio, quam non plantavit cœlestis Pater, eradicabitur (Matth. xv). Et ædificatio, quæ super petram non habet fundamentum, sed in arena extructa est, sermone Dei suffoditur atque destruitur (Matth. vii). Illam autem quam consumet Jesus spiritu oris sui, et destruet adventu præsentis sæcæ, omnem scilicet sacrilegam perversamque doctrinam, disperdet in perpetuum. Porro ea quæ elevantur contra scientiam Dei; et in sua confidunt sapientia, quæ apud Deum stultitia est, dissipabit atque deponet: ut ædificentur pro his humilia, et in locum superiorum quæ destructa sunt et evulsa, extruantur atque plantentur quæ ecclesiasticæ conveniunt veritati; et impleatur quod dicit Apostolus (I Corin. iii): « Dei ædificatio, Dei agricultura estis? » Multi hunc locum super personam Christi intelligunt. Jeremiæ enim interpretatur *excelsus Domini*, qui destruxit regna diaboli, quæ sibi in excelso montis ostenderat; adversariam perdidit potestates, delens chirographum errorum in cruce. De quibus et in psalmo, post historię veritatem, τρωικῶς loquitur: « Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, et principes convenerunt in unum (Psal. ii). » Pro his evulsis, destructis, perditis et in inferiora detractis, ædificatur atque plantatur Ecclesia Dei. Super Jeremiæ autem persona nulla dubitatio est. Legimus enim in consequentibus quod in manu accipiat calicem meri plenum, et propinare jubeatur cunctis in circuito nationibus. (Orig.) Mystice autem quicumque a Deo accipit verba, sumens gratiam cœlestis eloquii, idcirco ea accipit, ut regna gentesque eradicet atque subvertat. Sed cum nominentur regna et gentes, omnis qui divina verba suscepit, nolo eum corporaliter intelligere regna et gentes; sed considerans animas hominum gubernatas a peccato, juxta id quod in Apostolo scriptum est: Non regnet ergo peccatum in mortali vestro corpore; videns quoque multas species delictorum, allegorizet regna et gentes per varia delicta, quæ humanas animas possederunt. Et hæc erunt quæ evellentur atque suffodientur a sermone Dei, qui dati sunt sive Jeremiæ sive cæteris sanctis. Neque vero ignoramus quosdam esse qui ista referant, quasi majora Jeremiæ, super

Salvatore nostro et Domino Jesu Christo. Scien- dumque plura ex his esse quæ possunt Salvatori convenire, quæ etiam nos interponemus. Pauca autem eorum quæ ad Jeremiam dicta sunt coarctant intellectum, quod non possint, ut plures æstimant, ad Deum referri. Quæ ergo sunt quæ possunt convenire ad Dominum? « Ad omne quoscunque mittam te, ibis, et omnia quæ mando tibi, loqueris. Ne timeas a facie eorum, quia tecum ego sum, ut eruam te, dicit Dominus. » Necdum ista otiose videntur ad Salvatorem referri, ea vero quæ sequuntur: « Et extendit Dominus manum suam ad me, et tetigit os meum et dixit ad me: Ecce dedi sermones meos in os tuum; ecce constitui te hodie super gentes et regna, eradicare et disperdere, et ædificare, » de Jeremia difficilem faciunt interpretationem, nisi forte accipiamus eo modo quo supra diximus, ut acceperit in manu calicem meri plenum, et jussus sit propinare cunctis in circuitu nationibus. Quas enim gentes eradicavit Jeremias, quæ regna subvertit, ut merito ei dictum sit, « Ecce constitui te hodie super gentes et regna eradicare et suffodere? » Quam habuit potestatem ad disperdendum, ut audierit « et disperdere? » Quos vero ædificavit ut consequenter addatur « et ædificare? » Jeremias dixit: « Non profui, neque profuit mihi aliquis. » Et quomodo data est ei ædificatio atque plantatio? Hæc, ut diximus, ad Salvatorem relata non coarctant interpretationem. Jeremias enim in istis Salvatoris figura est. Sed ea quæ sequuntur etiam doctissimo homini difficultatem expositionis important, quomodo possint congruere [Al. add. Domino]. « Et dixi: Qui es, dominator Domine? Ecce nescio loqui. » Qui est virtus Dei, qui est sapientia, in quo plenitudo divinitatis habitat corporaliter, quomodo huic aptari potest, nescio loqui? Sed et illud, quia juvenis ego sum interdicitur ei, quasi non bene responderit. Si enim ei dicit Dominus: « Noli dicere, quia juvenis ego sum, » manifestum est quasi non bene dicentem fuisse reprehensum. Hæc sunt quæ Salvatori videntur non convenire. Superiora autem facili intellectu ad eum referuntur. In hoc sermo interpretantis coangustatur. Jesum Christum scimus Deum. Querimus verba quod dicta sunt juxta personæ exponere dignitatem. Quapropter necesse nobis est Scripturas sanctas in testimonium vocare. Sensus quippe nostri et enarrationes sine his testibus non habent fidem. Et hoc quod dictum est: « In ore duorum et trium testium stabit omne verbum (II Cor. xiii), » magis convenit ad interpretationem probationem quam ad quorumcunque hominum numerum. Ut firmem Verbum intellectus mei, accipiens duos testes de Novo et Veteri Testamento, accipiens tres testes de Evangelio, de propheta, de apostolis, sic enim « stabit omne verbum. » Quomodo igitur valebimus ista conjungere Salvatori? Det mihi testimonium Vetus Testamentum: « quia priusquam agnoscat puer bonum aut malum, » etc.; det etiam Isaias: « Ecce Virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen